Hac spe rerum futurarum, praeterita vobis libenter ignoscimus et quod ad praeteritum capitulum non miseritis veniam damus, tametsi nulla efficaci vos ratione excusetis. Sed de his nihil amplius loquendum.

Monemus vos ut serenissimo Regi, Reginae ac omnibus proceribus nos et Ordinem fréquentissime commendetis, et in eo quod coepistis perseveretis sancto opere, praesertim in sancta adulescentium ad veram pietatem institu-

10. Acerca de las Constituciones que Seripando publicó en 1551, para restablecer «la unión y uniformidad de la Orden» en las provincias y congregaciones de la observancia, cf. E. Esteban en *Analecta Augustiniana*, 2 (1907) 58-62, 79-84.

tionem, quorum vos precibus iuvari curate. Versamur enim in molestiis maximis, tum nostrarum tum publicarum rerum. Deo commendate divinam et Iesu Christi servatoris nostri sanguine ablutam Ecclesiam. Valete.

Dd 23, f. 30rv.

6. SERIPANDO A VILLAFRANCA

Roma, 6 de enero de 1549

Vicario Lusitano:

Fratrem Benedictum de Villa vitiosa, qui absque ulla venia ad nos venerat, asserens se a venerabili fratre Francisco Villafranca, vicario nostro Lusitano, Missa privatum fuisse cuiusdam nostraræ definitionis vigore, ad dictum vicarium remisisimus ut, re perspecta, pro meritis cum eo ageret. De definitione autem praefato vicario facultatem fecimus cum eo dispensandi et ad celebrandum admittendi, modo esset sufficiens ac bonae vitae.

Dd 23, 55r.

7. SERIPANDO A BALTASAR LIMPO, OBISPO DE OPORTO¹¹

Roma, 15 de enero de 1549

Gratitud al Rey de Portugal y aviso a los vicarios, que no podrán excusarse con el nombre del monarca para no asistir a los capítulos generales

Dedimus litteras Rev^{mo} domino episcopo Portuensi in Lusitaniam revertenti ad serenissimum Regem Lusitaniae, cum memoriali infra scripto in libro C folio 15¹².

Rogo Dominationem vestram Rev^{mam}, ut incolumis Dei et Domini nostri Iesu Christi gratia in Lusitaniam patriam suam pervenerit, meminisse primum velit serenissimo Regi me humillimum servum suum commendare sibique exponere quantopere, semper ex quo a Lusitania discessi, suorum erga me meumque Ordinem beneficiorum memoriam retinuerim, semperque manda verim pro felici statu et incremento suae Maiestatis preces ad Deum summum Regem fundi atque quomodo semper et ubique, ubi agnovi posse me servire sibi, quacumque ratione id fecerim quodque maximi munieris loco ducam semper, aliquam mihi occasionem dari serviendi tam pio et vere christiano Regi: cui etiam meas litteras dare dignetur.

Deinde dari quoque iubeat litteras vicariis meis, vel illorum saltem alteri, atque illis meo nomine dicere quam mihi fuerit molestum, quod iam bis ad ge-

11. Fue el único prelado portugués que asistió al primer período del Concilio de Trento, donde lo conoció Seripando en los años 1545-47. Véase la revista *Carmelus* 5 (1958) 411; C. Eubel, *Hierarchia catholica*, III, 296.

12. Los libros *B* y *C*, en los que Seripando mandaba copiar documentos que no se referían a cosas de la Orden, se han perdido.

nerale acciti capitulo¹³, neque venire neque mittere voluerint: qua in re abusi sunt nomine et favore serenissimi Regis, quod ab aliis religiosis non fit, qui cum beneplacito suae Maiestatis quacumque ex causa vocati, obtemperant neque tam obstinate tergiversantur. Dominatio igitur vestra, ex sua erga me servum suum benevolentia, pro sua vgil etiam auctoritate illos docere, quam grave hoc fuerit universo Ordini meo scandalum, cum nulla natio defuerit proximo [praeterito] capitulo, omnes —etiam observantissimi— convenerint, praeter illos.

Sciat etiam Dominatio vestra Rev^{ma} quod in reformatis Constitutionibus, quae propediem emittebantur in lucem, ex omnium nationum consensu et auctoritate, etiam Sedis Apostolicae, cautum est ut iure ipso quicunque ad capitulo non venerint vocati, vel causa rationabili existente non miserint, sint excommunicati et ac omni officio ipso facto privati. De his etiam dignabitur Dominatio vestra Rev^{ma} verbum facere cum serenissimo Rege, cuius dumtaxat ratione et veneratione hactenus hac ego indignitatem a subditis meis passus sum, alioqui gravissimis poenis et censuris animadvertissem; sed scio non placere suae Maiestati neglectum oboedientiae in religiosis, qui ad id maxime nititur ut Ordines suas regulas omnes reformatur.

Vicarii isti mei scio quantam ipsi a suis subditis exigunt oboedientiam; at ipsi cui oboedire voverunt non obeodiunt, ineptissimis quibusdam rationibus se tuentes. Mittam igitur suo tempore reformatas Constitutiones et intelligent summi Pontificis et totius Ordinis in hac re consilium.

Litteras meas ad magistrum fratrem Sebastianum Toscanum, obsecro, mandet sibi dari in manus, cum ea capsula quam ipse meò nomine serenissimae Reginae donaturus est¹⁴.

Denique maxime cupio Dominationis vestrae Rev^{mae} verbis commendari eidem serenissimae Reginae, serenissimo principi, Rev^{mo} el Ill^{mmo} domino meo, domino Cardinali atque etiam clarissimo infanti domino Loisio¹⁵. Sed ut Dominatio vestra Rev^{ma} memor sit servi sui, cui etiam omnia imperet in quibus usui sibi esse possim in his partibus valde et vehementer cupio.- Dominus noster Iesus Christus, qui te ad nos duxit, in patriam reducat incolumem.